令和７年１０月
令和８年度 数理物質科学研究群 入学希望者 各位

数理物質エリア支援室

令和８年度日本学生支援機構大学院(第一種・第二種)奨学生の予約採用手続きについて

  このことについて、下記のとおり募集しますので、数理物質科学研究群に入学を希望し、奨学金
貸与を必要とする方は、必ず手続きをしてください。予約採用手続き実施時期との関係で、受験の
時期によっては奨学金申込みのほうが早くなりますが、７、８月期合格者をはじめ１０月期以降の
受験予定者（当研究群への入学を希望する者全員）が奨学金予約採用の手続き対象者になります。
 特に、手続き時期との関係から、博士前期課程での採用時返還免除申請対象者を、今回の奨学金
予約採用手続き者のうち、第一種奨学金予約採用候補者の中から選考される予定のため、返還免除
申請を希望する方は、必ず今回の予約採用で第一種奨学金の申込み手続きをしてください。

記

１ 出願要件： 令和８年４月に数理物質科学研究群（博士前期・博士後期）１年次に入学希望の方
（外国籍の方は在留資格により申込みできない場合があります ※留学は申込み不可）

２ 事前準備： 提出書類を不備なく整えた上で、大学の申込フォームに入力（～１７日頃迄が目安）

３ 申請の受付： １０月上旬～１０月２４日（金）必着（各書類は御自身での印刷をお願いします）

① 本学在学者：  数理物質エリア支援室 学生支援 ※応用理工学類所属の学生は要注意！

② ①以外の方： 自分の住所・氏名等を明記した返信用の速達封筒（角形２号、480円切手貼付）を

同封のうえ、下記まで請求してください。手続き状況把握のため、郵送での申し込みにあわせて、
本紙末尾記載のアドレス宛に必ずメール願います。出身校付与アドレス以外から送信ください。

※高専出身者は「大学学部４年間に相当の期間」の成績確認が必要です。不備なく対応ください。

 申請手続き期限に遅れないよう、不備対応の時間を見越して余裕をもって早目に手続きして下さい。

※書類が不備なく受理された方には、パスワード等をお知らせしますので、受領後、インターネット
から入力での申し込みを行ってください。提出書類・入力に関しての詳細等については、要項等を
御確認願います。また、郵送で申請書類を提出する場合には、封筒に「数理物質科学研究群」及び
「日本学生支援機構奨学金申請書類在中」と朱書きしてください。特に、応用理工学類から数理に
進学する場合は、対応支援室がこちらに変わりますので、間違いのないように注意してください。

５ その他： ① 予約採用候補者の通知は、１月中旬頃の予定ですので、本学に在学している方は、
         大学ＨＰ（以下ＵＲＬ）の掲示や支援室からの連絡に注意してください。

それ以外の方には、郵送で通知します。確実に受け取りをお願いします。
        ※通知受取の郵送希望者は、募集要項の３－３に記載の封筒を一緒に提出願います。

② 予約採用候補者となった方は、令和８年４月に数理物質科学研究群に入学後、所定
の手続きを経て正式に採用となります。紛失しないよう御留意願います。

③ 今回の募集において希望した種類の奨学金の採用候補者とならなかった方は、令和

８年４月に数理物質科学研究群に入学後、改めて在学採用の募集の際に申し込みを
行ってください（有職者が進学に伴い退職し、改めて第一種を希望する場合等）。

【参考ＵＲＬ】 https://www.tsukuba.ac.jp/campuslife/support-scholarship/jasso/

【 申請書の提出先・問合せ先 】 〒305-8571 茨城県つくば市天王台１－１－１

                       筑波大学 数理物質エリア支援室 学生支援
Ｅメール： suuri-zaigakusei@un.tsukuba.ac.jp